

Seat No. : \_\_\_\_\_

# MC-210

May-2025

LL.B., Sem.-I

CC-103 : Law

(Criminal Law-II : Specific Offences)

(New)

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

સૂચનાઓ : (1) તમામ પ્રશ્નો એકસમાન ગુણ ધરાવે છે.

(2) તમારા જવાબના સમર્થનમાં ચુકાદાઓ ટાંકો.

1. ભારતીય ન્યાય સંહિતા (BNS), 2023ની જોગવાઈઓના સંદર્ભમાં રાજ્ય વિરુદ્ધના ગુનાઓને સમજાવો. 25  
અથવા
1. ભારતીય ન્યાય સંહિતા (BNS), 2023ની જોગવાઈઓના સંદર્ભમાં ચૂંટણી વિરુદ્ધના ગુનાઓને સમજાવો. 25
2. ભારતીય ન્યાય સંહિતા (BNS), 2023ની જોગવાઈઓના સંદર્ભમાં ગેરકાયદેસર મંડળીનો ગુનો તેના આવશ્યક તત્ત્વો સહિત સમજાવો. 25  
અથવા
2. BNS, 2023ની જોગવાઈઓના સંદર્ભમાં હુલ્લડ અને બખેડાના ગુનાઓ વિગતે સમજાવો. 25
3. BNS, 2023ની જોગવાઈઓના સંદર્ભમાં જાહેર સ્વાસ્થ્ય અને સલામતીને અસર કરતાં વિવિધ ગુનાઓની સમજૂતી આપો. 25  
અથવા
3. BNS, 2023ની જોગવાઈઓના સંદર્ભમાં લૂંટના ગુનાને સમજાવો તથા તે ચોરી, બાલાત્ક્રહણ અને ધાડના ગુનાથી કેવી રીતે અલગ પડે છે તે જણાવો. 25
4. નીચેના પૈકી કોઈપણ બે વિશે ટૂંકનોંધ લખો : 25
  - (i) છેતરપિંડી અને કુતલોખનના ગુનાઓ
  - (ii) બદનક્ષીનો ગુનો
  - (iii) ગુનાહિત પ્રવેશ અને ઘર-ફોડના ગુનાઓ
  - (iv) BNS, 2023ની કલમ-226 હેઠળની કાયદેસરની સત્તાનો ઉપયોગ કરવાની ફરજ પાડવા માટે આત્મહત્યાનો પ્રયાસ

Seat No. : \_\_\_\_\_

# MC-210

May-2025

LL.B., Sem.-I

CC-103 : Law

(Criminal Law-II : Specific Offences)

(New)

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

- Instructions :** (1) All questions carry equal marks.  
(2) Cite cases in support of your answer.

1. Explain the offences against State under the provisions of Bhartiya Nyay Samhita (BNS), 2023. **25**

**OR**

1. Explain the offences against Election under the provisions of Bhartiya Nyay Samhita (BNS), 2023. **25**

2. Explain the offence of unlawful assembly with its essential elements under the provisions of BNS,2023. **25**

**OR**

2. Discuss the offences of rioting and affray in detail with the provisions of BNS, 2023. **25**

3. With regard to provisions of BNS-2023, explain various offences affecting public health and safety. **25**

**OR**

3. Discuss the offence of Robbery and distinguish it from theft, extortion and dacoity with regard to provisions of BNS-2023. **25**

4. Write short notes on any **two** from the following : **25**

(i) Offences of cheating, forgery

(ii) Offence of Defamation

(iii) Offences of Criminal trespass, house breaking

(iv) Attempt to commit suicide to compel exercise of lawful power under Section-226 of BNS, 2023

# MC-210

May-2025

LL.B., Sem.-I

CC-103 : Law

(Criminal Law-II : Specific Offences)

(Old)

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

સૂચનાઓ : (1) તમામ પ્રશ્નો એક સમાન ગુણ ધરાવે છે.

(2) તમારા જવાબના સમર્થનમાં ચુકાદાઓ ટાંકો.

1. “તમામ ખૂન એ સાપરાધ મનુષ્યવધ છે, પરંતુ તમારા સાપરાધ મનુષ્ય એ ખૂન નથી.” ભારતીય દંડ સંહિતા 1860ની જોગવાઈઓના સંદર્ભમાં વિધાનની ચર્ચા કરો. 25

અથવા

1. “શું માનવીને પોતાના જીવનનો અંત લાવવાનો અધિકાર છે ?” – તમારા વિચારો ભારતીય ફોજદારી ધારો-1860ના સંદર્ભમાં અદાલતના નિર્ણિત ચુકાદાઓ સાથે વિસ્તારથી જણાવો. 25

2. ગુનાહિત બળપ્રયોગ, ગેરકાયદેસર કેદ અને ગેરકાયદેસર અટકાયત વિશે ભારતીય દંડ સંહિતા 1860ની જોગવાઈઓના સંદર્ભમાં સમજાવો. 25

અથવા

2. ભારતીય દંડ સંહિતા 1860ની જોગવાઈઓના સંદર્ભમાં અપહરણનો ગુનો સમજાવી તે અપનયનથી કેવી રીતે અલગ પડે છે તે જણાવો. 25

3. “તમામ લૂંટમાં ક્યાં તો ચોરીનો ગુનો સમાયેલો હોય છે અથવા બળજબરીથી લઈ લેવાનો ગુનો સમાયેલો હોય છે.” – સમજાવો. 25

અથવા

3. ભારતીય દંડ સંહિતા 1860ની જોગવાઈઓના સંદર્ભમાં બદનક્ષીનો ગુનો, તેના પ્રકારો તથા અપવાદો સહિત સમજાવો. 25

4. ભારતીય દંડ સંહિતા 1860ની જોગવાઈઓના સંદર્ભમાં દહેજ મૃત્યુની ચર્ચા કરો. 25

અથવા

4. નીચેના પૈકી કોઈપણ બે વિશે ટૂંકનોંધ લખો : 25

(i) ઈજા અને ગંભીર ઈજા વચ્ચેનો તફાવત

(ii) બિગાડ

(iii) વોએરિજમ અને પીછો કરવો

(iv) લખ સંબંધી ગુનાઓ

Seat No. : \_\_\_\_\_

# MC-210

May-2025

LL.B., Sem.-I

CC-103 : Law

(Criminal Law-II : Specific Offences)

(Old)

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

- Instructions :** (1) All questions carry equal marks.  
(2) Cite cases in support of your answer.

1. “All murders are culpable homicide but all culpable homicides are not murders.” Discuss with reference to the provisions of Indian Penal Code - 1860. **25**
- OR**
1. “Does a person possess the right to end his life ?” – Give your views with reference to the provisions of Indian Penal Code - 1860 and cite decided case laws in detail. **25**
2. With reference to the provisions of Indian Penal Code – 1860, explain - Criminal Force, Wrongful Restraint, Wrongful Confinement. **25**
- OR**
2. Explain the offence of kidnapping and discuss how it differs from the offence of abduction with reference to the provisions of Indian Penal Code - 1860. **25**
3. “In all robbery either there is a theft or there is an extortion.” – Explain. **25**
- OR**
3. Discuss the offence of defamation, its kinds and exceptions with reference to the provisions of Indian Penal Code - 1860. **25**
4. With reference to the provisions of Indian Penal Code – 1860, explain the offence of dowry death. **25**
- OR**
4. Write any **two** short notes from the following : **25**
  - (i) Difference between hurt and grievous hurt
  - (ii) Mischief
  - (iii) Voyeurism and stalking
  - (iv) Offences relating to marriage